gnæ erat. Erat & ante Bellonæ templum, Bellica (columnæ id nomen est) supra quam hastam etiam iaciebant bellum indicturi. Ouidius in fastis, Prospicit à tergo summum breuis area circū Est vbi non paruæ parua columnæ nota. Huc solet hasta manu belli prænuncia mitti, In regem & gentes quum placet arma capi. Hoc itaq; tum modo repetitæ primū res à Romanis ac bellū indictum morémque cum posteri, & si absoluuerit, acceperunt.

De euocationis & deuotionis formula.

Cap. II.

CElebres deinde autores habemus, quæ vel vi vel arte excogitari ac machinari possunt, ad capiendum opprimendūmque hostem, nutu deorum & auspicio fieri solere, vt his propitiis & autoribus ars efficacior esset. Simili modo in oppugnationibus vrbiū ante omnia solitum à Romanis sacerdotibus euocari deum constat, in cuius tutela id oppidum sit, promittiq; illi eundem, aut ampliore honorem apud Romanos cultūmve, quòd haud aliter vrbum capi posse crederent aut etiam si posse, nefas existimarent, deos habere captiuos. Propterea durauit in pontificum disciplina quamdiu id sacrum, cōstātque ideo occultum & multis sēculis ignotum vrbis Latinū nō men tutelarisve dei. Sed dei quidē nomen nonnullis antiquorū inter se dissidētiū libris insitum est. Alii enim Iouem crediderunt, alii lunam, alii opem cōsci- niā: & horum quidem fides firmior videtur quibusdā. Sunt qui Angeronam: inter antiquissimas fane religiones, huius deæ facellum colitur, cui sacrificatur ante diem xii, Kal. ianuarii, quæ Diua præsul silētii ipsius, prænexo ore, digitōq; ad id admoto simulachrum habet, quod silentiū denūciat. Ipsius deinde verum vrbis nomen & vnde deductum sit, inter doctissimos non satis cōstat. Vt enim Varroni placet & Liuio, potito imperio Romulo siue Remo condita vrbs est, & conditoris sui appellatione nominata. Alii sunt qui videri velint Romæ vocabulum ab Euandro primum datum, quum oppidum vbi sita nunc vrbs est, ibi offendisset, quod extructum antea Latino nomine Valētia dicebatur, cuius vocabulum Arcades vertentes in Græcum, iuxta prioris verbi significationem ρώμη pro Valentia vocauere. Heraclidi placet, Troia capta quosdam ex Achius in ea loca per Tyberim deuenisse, deinde suadente Roma, nobilissima captiuarū quæ his comes erat, incensis nauibus posuisse sedes, struxisse mœnia, & oppidum ab eius nomine vocauisse. Agatocles scribit Romam non captiuam fuisse, sed Ascanio natam Aeneæ neptem, eiusce denominationis causam extitisse tradit, & Romæ nomen verum, vetitum tamē publicari quò minus annūciantur ceremoniarum arcana, neq; quod sāpe aduersus vrbes hostium fecisse se nouerant, idem ipsi quoq; hostili euocatione paterentur. Sed vidēdum ne quod nonnulli existimauerunt, nos quoq; cōfundat opinātes uno carmine & euocari ex vrbe aliqua deos, & ipsam deuotā fieri ciuitatem. Est autem carmē huiusmodi quo dii euocantur, quum oppugnatione aliqua ciuitas cingitur. Si deus, si dea est, cui populus ciuitāsq; Carthaginensis est in tutela, teq; maximē qui vrbis huius populiq; tutelā recepisti precor, venerorq; veniamq; à vobis peto, vt vos populum ciuitatemq; Carthaginensiū deseratis, loca, templa, sacra, vrbe co- rum relinquatis, absque his abeatis, eiq; populo, ciuitati, metum, formidinem, obliuionem